1

ATA DA 229ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos dois dias de agosto de 2017, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. 4

Compuseram a mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Jesus Ranieri, a funcionária Viviane Nogueira 5

Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os 6

professores doutores: Marcos Tognon, Coordenador da Pós-Graduação; Ronaldo de Almeida, 7

Chefe do Departamento de Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe do Departamento de 8

Ciência Política; Taisa Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de Filosofia; Ricardo 9

Figueiredo Pirola, Chefe do Departamento de História; Sávio Machado Cavalcante, Chefe do 10

Departamento de Sociologia; Tirza Aidar, Chefe do Departamento de Demografia; Lucilene 11

Reginaldo, Rui Luís Rodrigues e Ana Sílvia Volpi Scott, representantes titulares de docentes MS-3 12

e; Fernando Teixeira da Silva, representante titular de docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os 13

funcionários Reginaldo do Nascimento, Nilton César Betanho, Ricardo Vieira Cioldin, Patrícia 14

Avanci, Luís Fernando de Carvalho Rabello e Leandro Maciel, representantes titulares de técnicos-15

administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Lucas Marques de Almeida, Ivan Sicca 16

Gonçalves, Luana Barbosa da Silva, Milena Tibúrcio Cicone e Ana Paula G. de Oliveira, 17

representantes titulares de discentes e; Cássia Rodrigues da Silva, representante suplente de 18

discentes. Justificaram ausência os professores Marcos Nobre, Marcelo Ridenti e Rosana 19

Baeninger. O Senhor Presidente iniciou a sessão com a ORDEM DO DIA da Pauta Ordinária: 20

PARA APROVAÇÃO – CONCURSO PARA OBTENÇÃO DE TÍTULO DE PROFESSOR 21

LIVRE DOCENTE -  Parecer sobre a inscrição e indicação de banca - 01) Processo nº 09P-22

5702/2011 - Interessado: DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA - Assunto: Parecer sobre a 23

inscrição do candidato Prof. Dr. ROBERTO LUIZ DO CARMO, bem como a indicação da 24

Comissão Julgadora do Concurso público para obtenção de título de Professor Livre Docente, na 25

área de Mobilidade Espacial e Ambiente, Disciplina DM-018 – Dinâmica Demográfica e Mudança 26

Ambiental, composta pelos Profs. Drs: TITULARES: Luiz César Marques Filho 27

(DD/IFCH/UNICAMP) Presidente, Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira 28

(DD/IFCH/UNICAMP), Edna Maria Ramos de Castro (NAEA/UFPA), Ester Limonad (IG/UFF) e 29

Pedro Roberto Jacobi (FE/USP); SUPLENTES: Ademar Ribeiro Romeiro (IE/Unicamp) e Eduardo 30

Luiz Gonçalves Rios-Neto (FACE/UFMG); Parecer Final - 02) Processo nº 09P-29244/2014 - 31

Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora 32

do Concurso para Obtenção do Título de Professor Livre Docente, na Área de História da América, 33

Disciplina HH-482 – História da América II, ao qual se inscreveu o Prof. Dr. JOSÉ ALVES DE 34

FREITAS NETO, tendo sido aprovado; CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO 35

DE PROFESSOR TITULAR - Parecer Final - 03) Processo nº 09P-23744/2016 - Interessado: 36

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora do Concurso 37

2

para provimento de 01 (um) cargo de Professor Titular, na Área de História Medieval, Disciplina 38

HH-285 – História Medieval, ao qual se inscreveu a Profa. Dra. NÉRI DE BARROS ALMEIDA, 39

tendo sido aprovada; ADMISSÃO DE DOCENTE NA PP/QD - 04) Processo nº 09P-23746/2016 - 40

Assunto: Nomeação do Prof. Dr. JESUS JOSÉ RANIERI, no cargo de Professor Titular – MS-6 e 41

aplicação do Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), tendo em vista sua 42

aprovação no concurso para provimento de 01 (um) cargo de Professor Titular, na Área de Teoria 43

Sociológica, Disciplina HZ-258 – Sociologia de Marx, e aprovação do parecer circunstanciado 44

sobre o projeto de pesquisa; ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE - 05) 45

Ofício DH/IFCH nº 58/2017 - Assunto: Alteração do regime de trabalho do Prof. Dr. LEANDRO 46

KARNAL, de RDIDP para RTP; AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE - Resolução GR 47

nº 34/2014 - 06) Interessado: ARTIONKA MANUELA GOES CAPIBERIBE - Departamento: 48

Antropologia - Assunto: Relatório final de Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio 49

Probatório; 07) Ofício DS/IFCH nº 23/2017 - Interessado: BÁRBARA GERALDO DE CASTRO - 50

Departamento: Sociologia - Assunto: Relatório final de Avaliação Especial de Desempenho 51

Docente - Estágio Probatório; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 08) 52

Processo nº 01P-5287/2010 - Interessado: JOICE MELO VIEIRA - Departamento: Demografia - 53

Período: 01/05/2014 a 30/04/2017; PROFESSOR COLABORADOR - 09) Ofício DH/IFCH nº 54

61/2017 - Interessado: LUZIA MARGARETH RAGO - Assunto: Relatório parcial e renovação do 55

vínculo como Professor Colaborador, junto ao Departamento de História; PROGRAMA DE 56

PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO – PPPD - 10) Ofício DH/IFCH nº 55/2017 - 57

Interessado: MARCELO TÉO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, 58

junto ao Departamento de História, para o período de 01/12/2016 a 30/11/2018, sob a supervisão da 59

Profa. Dra. Cristina Meneguello; 11) Ofício DH/IFCH nº 54/2017 - Interessado: PAOLA 60

BERENSTEIN JACQUES - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, 61

junto ao Departamento de História, para o período de 01/06/2017 a 31/05/2018, sob a supervisão da 62

Profa. Dra. Maria Stella Martins Bresciani; 12) Ofício DS/IFCH nº 31/2017 - Interessado: 63

LIDIANE MARIA MACIEL - Assunto: Prorrogação de vínculo no Programa de Pesquisador de 64

Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia, para o período de 01/07/2017 a 31/12/2017, 65

sob a supervisão da Profa. Dra. Rosana Baeninger; 13) Processo nº 09P-24904/2016 - Interessado: 66

MÁRCIA PEREIRA CUNHA - Assunto: Prorrogação de vínculo no Programa de Pesquisador de 67

Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia, para o período de 01/07/2017 a 31/12/2017, 68

sob a supervisão do Prof. Dr. Josué Pereira da Silva; 14) Processo nº 09P-24819/2014 - 69

Interessado: RAFAEL ALVES DA SILVA - Assunto: Relatório final e o encerramento de vínculo 70

no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia; 71

PESQUISADOR COLABORADOR - 15) Ofício DF/IFCH nº 32/2017 - Interessado: RICARDO 72

PEREIRA DE MELO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 73

supervisão do Prof. Dr. Alcides Hector Rodriguez Benoit, por 2 anos, a partir de 31/07/2017, junto 74

3

ao Departamento de Filosofia; 16) Processo nº 09P-13058/2017 - Interessado: MARCELA 75

SOARES SILVA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 76

supervisão do Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro Antunes, por 1 ano, a partir de 15/08/2017, junto ao 77

Departamento de Sociologia; 17) Processo nº 09P-31213/2012 - Interessado: RAPHAEL ZILLIG - 78

Assunto: Renovação do vínculo como Pesquisador Colaborador, por 2 anos, a partir de 01/03/2017, 79

sob a supervisão do Prof. Dr. Lucas Angioni, junto ao Departamento de Filosofia; 18) Processo nº 80

09P-22779/2016 - Interessado: PATRICIA VILLEN MEIRELLES ALVES - Assunto: Renovação 81

do vínculo como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro 82

Antunes, para o período de 01/08/2017 a 31/12/2017, junto ao Departamento de Sociologia; 19) 83

Ofício DH/IFCH nº 56/2017 - Interessado: MARCELO TÉO - Assunto: Encerramento do vínculo 84

como Pesquisador Colaborador, a partir de 30/11/2016, junto ao Departamento de História; 85

CURSO DE EXTENSÃO - 20) Ofício DH/IFCH nº 59/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 86

HISTÓRIA - Assunto: Abertura de um curso de extensão sobre América Latina, a ser oferecido de 87

forma gratuita aos professores de ensino fundamental e médio; PRÊMIO DE 88

RECONHECIMENTO ACADÊMICO ZEFERINO VAZ e PRÊMIO DE RECONHECIMENTO 89

DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO - Deliberação CONSU-A – 90

21/2013 – 21) Interessado: IFCH - Assunto: Deliberações vigentes, prorrogados em 30 dias os 91

prazos para apresentação das propostas; COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - 22) Ofício DF/IFCH nº 92

33/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Informações sobre a 93

comissão de sindicância aprovada pela congregação de junho/17; CEMODECON – 23) 94

Interessado: CEMODECON - Assunto: Reorganização do Centro de Estudos e das equipes de 95

trabalho; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DESCREDENCIAMENTO DE 96

DOCENTE - 24) Delib. CPG/IFCH nº 110/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 97

Descredenciamento do Prof. Dr. CARLOS WASHINGTON ALTAMIRANO, como Visitante do 98

Programa de Pós-Graduação em Sociologia; 25) Delib. CPG/IFCH nº 111/2017 - Interessado: 99

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. FELIX MICHAEL LÖWY, 100

como Visitante do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; 26) Delib. CPG/IFCH nº 112/2017 101

- Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. ELISABETE 102

DÓRIA BILAC, como Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Demografia; 27) Delib. 103

CPG/IFCH nº 113/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do 104

Prof. Dr. EMERSON SOARES DOS SANTOS, como Colaborador do Programa de Pós-Graduação 105

em Demografia; 28) Delib. CPG/IFCH nº 114/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 106

Descredenciamento da Profa. Dra. MAISA FALEIROS DA CUNHA, como Colaboradora do 107

Programa de Pós-Graduação em Demografia; 29) Delib. CPG/IFCH nº 115/2017 - Interessado: 108

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. REGINA MARIA BARBOSA, 109

como Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Demografia; CREDENCIAMENTO DE 110

DOCENTE - 30) Delib. CPG/IFCH nº 107/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 111

4

Credenciamento da Profa. Dra. IZABEL ANDRADE MARSON, como Permanente do Programa 112

de Pós-Graduação em História; 31) Delib. CPG/IFCH nº 108/2017 - Interessado: PÓS-113

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. ADRIAN BAYARD, como Visitante para 114

ministrar disciplina eventual junto ao Programa de Pós-Graduação em História; INDICAÇÃO DE 115

COORDENADOR GERAL - 32) Delib. CPG/IFCH nº 116/2017 - Interessado: PÓS-116

GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do Prof. MICHEL NICOLAU NETTO, como Coordenador 117

Geral de Pós-Graduação a partir de 01/09/2017, por 2 anos; ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO 118

DA SUBCOMISSÃO - 33) Delib. CPG/IFCH nº 117/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 119

Assunto: Alteração na representação discente do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, como 120

segue: MARIA FERNANDA DOS SANTOS (titular) e MAISA MARTORANO SUAREZ 121

PARDO (suplente); DISCIPLINA EVENTUAL - 34) Delib. CPG/IFCH nº 120/2017 - Interessado: 122

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Disciplina eventual “Riqueza e controle de territórios na Alta 123

Idade Média”, a ser ministrada pelo Prof. Adrien Bayard, de 28/08/2017 a 01/09/2017, 15 horas-124

aula, 1 crédito, Programa de Pós-Graduação em História; COTUTELA - 35) Delib. CPG/IFCH nº 125

119/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração em convenção de cotutela 126

Unicamp/Université Paris 8, para defesa da aluna Michelle Franco Redondo (Doutorado em 127

Ciências Sociais); RECONHECIMENTO DE DIPLOMA - 36) Delib. CPG/IFCH nº 130/2017 - 128

Interessado: GABRIEL FERREIRA ZACARIAS - Assunto: Reconhecimento de Diploma de 129

Doutorado em História. Parecer favorável; PARA HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE 130

DOCENTE - 37) Delib. SCPGCS/IFCH nº 01/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 131

Renovação do vínculo do Prof. Dr. GIOVANNI ANTONIO PINTO ALVES, por mais 2 anos, 132

como Professor Colaborador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 38) Delib. 133

CPG/IFCH nº 109/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento retroativo 134

a 28/04/2015 do Prof. Dr. ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO, como Professor Visitante 135

do Programa de Pós-Graduação em Demografia; RECONHECIMENTO DE DIPLOMA - 39) 136

Delib. CPG/IFCH nº 130/2017 - Interessado: JOÃO FELIPE FERREIRA GONÇALVES - 137

Assunto: Reconhecimento de Diploma de Doutorado em Antropologia Social. Parecer favorável; 138

RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 40) Ofício DS/IFCH nº 24/2017 - 139

Interessado: PEDRO PEIXOTO FERREIRA - Departamento: Sociologia - Período: 01/12/2013 a 140

30/11/2016; 41) Ofício DH/IFCH nº 62/2017 - Interessado: FERNANDO TEIXEIRA DA SILVA - 141

Departamento: História - Período: 01/04/2013 a 31/03/2017; CURSO DE EXTENSÃO - 42) Ofício 142

DH/IFCH nº 10/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Abertura do 143

curso de extensão História da África e História dos Índios em sala de aula, atendendo ao Edital 144

PREAC-EAD 01/2016. Em seguida, também foi apresentada a ORDEM DO DIA da Pauta 145

Suplementar: PARA APROVAÇÃO – AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE - 146

Resolução GR nº 34/2014 - 01) Interessado: RICARDO FIGUEIREDO PIROLA - Departamento: 147

História - Assunto: Relatório final de Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio 148

5

Probatório; 02) Interessado: ISADORA LINS FRANÇA - Departamento: Antropologia - Assunto: 149

Relatório final de Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio Probatório. Após, foram 150

destacados os itens 21, 22 e 32. Em seguida, os demais itens de ambas as pautas foram a escrutínio 151

e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 21. O Senhor 152

Presidente assinalou que foram prorrogadas as inscrições, e que ainda não foi definido se haverá 153

contrapartida pecuniária a estas premiações. Após, passou-se ao próximo destaque: o item 22. A 154

Profª. Taisa questionou o rumo da sindicância, pois está esgotando-se o prazo do estágio probatório 155

do Prof. Daniel Perez. O Senhor Presidente disse que a comissão fora instalada por ele, conforme 156

determinação da Congregação. Como os trabalhos não estavam serenos, encerrou a comissão e 157

enviou o caso para Reitoria, que, por sua vez, instituiu nova comissão, que já está em 158

funcionamento. Após, passou-se ao próximo destaque: o item 32. O Prof. Marcos Tognon 159

despediu-se do colegiado, uma vez que deixa de ser coordenador da Pós-Graduação. Também 160

gostaria de registrar um agradecimento particular a toda equipe de funcionários da CPG, que 161

trabalharam muito bem durante seu mandato. Após, passou-se aos INFORMES. O Senhor 162

Presidente convidou a todos à inauguração do Auditório Fausto Castilho e à abertura de duas 163

exposições na Biblioteca. Em seguida, o Prof. Wagner apresentou uma proposta de moção: “No 164

último 31 de julho, a Reitoria da Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, em comum 165

acordo com o Fórum de Diretores das Unidades Acadêmicas daquela Universidade, decidiu pela 166

suspensão do início das aulas do segundo semestre do corrente ano. Tal fato deu pela ausência de 167

condições dignas para se continuar as atividades de ensino, pesquisa e extensão. A UERJ tem 168

convivido com problemas que inviabilizam o convívio universitário, como atrasos salariais 169

recorrentes (inclusive do 13o de 2016), degradação das condições de limpeza e segurança e 170

fechamento do Restaurante Universitário. A situação falimentar do governo do estado do Rio de 171

Janeiro não explica essa realidade. Outros setores do funcionalismo daquele estado seguem 172

operando com algum grau de normalidade. Entendemos que se trata de mais uma ação de ataque - 173

talvez a mais direta e dura, ao menos por enquanto - contra a universidade pública e a 174

comunidade científica brasileira. A prevalecer a lógica neoliberal na política brasileira nos 175

próximos anos, não temos dúvida que a educação superior pública e gratuita será um dos setores 176

mais atacados. A situação na UERJ é apenas a mais grave. Universidades estaduais e federais 177

pelo país todo veem-se em condições cada vez mais precárias de funcionamento e a permanência 178

das atividades acadêmicas tem se dado a custa de sacrifícios cada vez maiores de estudantes, 179

funcionários, docentes e trabalhadores e trabalhadoras terceirizadas. A Congregação do Instituto 180

de Filosofia e Ciências Humanas da Unicamp vem a público se solidarizar com a luta das e dos 181

colegas da UERJ e da comunidade universitária do país, em resistência aos ataques à 182

Universidade Pública brasileira. Vossa luta é nossa luta!” Após, o Prof. Jesus chamou a atenção 183

de como a Reitoria vem trabalhando com a reserva orçamentária, que já foi de R$ 715 milhões e 184

está em R$ 696 milhões. A princípio, o grosso deste montante estava alocado em inúmeras 185

6

reformas e construções pelos campi. Agora, a idéia é que sejam atendidos apenas os projetos 186

prioritários (cerca de R$ 30 milhões), e o restante será destinado ao pagamento da folha de salários 187

dos servidores. Em seguida, a aluna Cássia fez um adendo à nota, lembrando a questão das 188

terceirizadas e sua importante luta na UERJ. Após, o Prof. Alvaro convidou a todos para o 189

Colóquio Internacional Antonio Gramsci, que ocorrerá no final de agosto nas dependências do 190

Instituto. Em seguida, os Diretores transmitiram uma mensagem final a título de fecho da gestão. O 191

Prof. Jesus fez alguns agradecimentos. E o Prof. Jorge saudou a futura gestão; disse estar orgulhoso 192

de ter sido “o Diretor da melhor da Unidade da melhor Universidade da América Latina, 193

decorrência da grande qualidade de nossos pesquisadores, alunos e funcionários.” Também fez um 194

agradecimento particular à parceria com o Prof. Jesus e a todos os funcionários, simbolicamente na 195

figura da Viviane, presenteando-a com uma flor. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 196

considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à 197

Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 7 de agosto de 2017.  198